**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

xxiii. sermones aduentus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

Dnica. I. Aduentus. Ber. I. Fo. III

Doctissimi ac viri diuini
verbi pdicatoris Fris
Petri Hieremie ordis
dicatoꝝ Sermones q̄ma
rime vtiles incipiunt. In
dnicis aduentus ⁊ seq̄nti
bus vsq; ad q̄dragesimā.

¶ Dominica prima aduentus
De quadruplici aduentu.

Sermo primus

Fccerertu

us venit tibi mansue
re? Dar. xij. Et Jac.
it. originalis ⁊ in euan
gelio hodierno. De
ma dar. mibi motiū
pdicandi de aduentu
dñi: qui hodie incipit fm
ordinem ecclie.
Et spero q̄ habebimus bonas doctrinas
ad gloriā Jesu ch̄i ⁊ ad instructionē no
stra: sed primo salutem? virginē dicendo:
Aue maria ⁊c. ¶ Pro declaratione the
matis ⁊ introductione est notandū q̄ fm
doctores quadruplex est aduentus dñi pro
pter quos ecclia ordinavit q̄tuor dnicas
in aduentu. Primus aduentus est p̄teritus
Quartus est futurus. Secundus et tertius
sunt presentes.

Primus est per incarnationē/in vētre
virginali.

Secundus est per iustificationem/in
mente humanali.

Tertius est p̄ sepationē in morte corporali
Quartus est per retributionem/in tu
dicio vniuersali.

¶ Et qualibet dnica poterimus pdicare
de vno istoz aduentū. vtz prima de pri
mo. scda de secūdo. ⁊ sic de alijs. De secun
do aut aduentu fit mentio Jo. xij. Si q̄s
diligit me sermonē meū seruabit: ⁊ pater
me⁹ diligit eū. ⁊ ad eū veniemus ⁊ man
sionē apud eū faciemus. De tertio fo ad
seu tu fit mentio Luc. xij. Beati serui illi

quos quū venerit dñs/inuenerit vigilan
tes ⁊c. Ad idē Dar. xij. De quarto ad
uentu fit mentio Dar. xij. Quū venerit
filius hoīs in maiestate sua ⁊ oēs sancti ei⁹
cū eo ⁊c. Itē Esa. liij. Dñs ad iudiciū ven
iet cū semibus ppli sui. Notandū autē q̄
in isto primo aduentu venit ch̄s cū humil
itate. In secundo cū benignitate. In ter
tio cū timore. In quarto cum horrore seu
tremore. In primo ergo venit cū humilitate.
Dic practice. Ratio vt curaret supbia
Ade q̄ fuit origo oim pctōꝝ. Eccl. i. Inis
tū ois peccati: superbia. Pone exēplū de
oib; peccat. Quia q̄ cōtraria p̄tarijs cu
rant: q̄ homo supbierat deus humiliat
est. acti rex fieret famulus famuloꝝ seu
seruoz. In ipse dicit. Filius hoīs non ve
nit ministrari sed ministrare: et dare aians
suā in redemptionē p̄ multis Dar. x.
Et q̄ debebat ministrare assumpsit vestē
famuli: q̄ als nō fuisset congruū. Jo apo
stolus ait. Qui cū in forma dei esset. s̄nd
datus vestē diuinitatis: nō rapinam arbi
tratus est esse se equalē deo: sed semetipm
exinaniuit formā serui accipies in s̄stidū
nem hoīm factus: ⁊ habitu inuētus vt hō
Pbil. ij. s̄. vt nobis seruiret ⁊ ministraret.
Loquēdo ergo de isto primo aduentu: no
ta q̄ de eo sepius fit mentio in sacra scriptu
ra/veteris ⁊ noui testamēti. Sicut p̄z in
multis locis: specialit̄ hodie in euangelio.
Benedictus q̄ venit ⁊c. Et in themate.
Et Aggei. ij. Venter desideratus cūctis
gentib; Itē Malach. ij. Statim veniet
ad tēplū sanctū suū dominator: quez vos
queritis: ⁊ angelus testamēti quez vos vul
tis. Itē Abac. ij. Apparebit in fine ⁊ non
mentiet: si morā fecerit expecta eū: q̄ ves
nies veniet ⁊ nō tardabit. Loquēdo ergo
de isto primo aduentu: notandū q̄ cōuenies
fuit filiū dei venire p̄ter multas ratios:
sed pro nūc dicam quinq;.

Primo p̄ter magnificentiā diuinā
Secūdo p̄ter p̄fectionē vniuersalem.
Tertio p̄ter liberationē humanā.
Quarto p̄ter hūane nature exaltatiōez.
Quinto p̄ter angelicā reparatiōē.
¶ Prima ratio ⁊ effect⁹ est p̄ter magni
ficentiā diuinā. Pro cuius intellectu no
randū q̄ sicut notat Tho. p. iij. q. j. arti. i.
Vnicūq; rei p̄uenit operari/id q̄d est ei⁹

Dominica. I. Aduentus

ueniens nature sue. Sicut homini ratio ci
nari / canis latrare: et sic de alijs. Ipa aut
natura dei est ipsa bonitas: vt dicit Dio.
j. c. de diu. no. Unde quicqd pertinet ad
ratione boni / conueniens est ipsi deo. Per
tinet autē ad ratione boni vt se alijs com
municet sicut Dio. iij. c. de diu. no. Unde
bonū de natura sui est diffusiuū et cōicatu
uū alijs. Ergo summo bono cōuenit q
summo modo se creature cōmunicet. Duo
autē habet deus cōmunicabilia. scilicet essentia
et persona. Essentia cōicatur deus pater. filio
et spiritu scō ab eterno: restabat vt ex tē
pore cōmuniceret personā. scilicet filij sui huma
ne nature. Quod quidē maxime fit p hoc
q natura creatā sibi sic cōiungat q ex trib⁹
fiat yna psona. scilicet ex verbo / et carne / et ania
tura illud: Verbu caro factum est. Jo. j.
Et ex hoc manifestat nobis in finitā boni
tas diuina. Ad hoc em principalit ipse de
us condidit creaturas: vt manifestet eius
bonitas. Prouerb. xvj. In uerba ppter se
meripm operatus est dñs. Sicut em po
tentia eius est causa principalis effectiua
creaturarū: et sapiētia est causa formalis.
Sicut ars in mente artificis est causa rei
artificiate. Causam dico formale. Sic et
bonitas dei est causa finalis. Propter qd
dicit ipse. Ego sum alpha et o: principiu et
finis Apoc. j. Et sic patz prima ratio. Et
nota in hac benedicta incarnatione magnā
dei humilitatē: sicut scripsi post festus tri
nitatē dñica. xx. ser. j. pre prima. ¶ Sēda
ratio est ppter perfectionē yniuersalem.
Nam cuz deus pfectissimus in se: necesse
est vt etiā opera ab ipso creata sint perfe
cta. Deut. xxxij. Dei perfecta sunt opera.
Non poterat autē opera dei esse pfecta: ni
si p assumptionē humane nature in eadez
persona. Et hoc pbatur rōne et auctoita
te. Ratio est geometralis. Dicit em geo
metre q figura spherica siue circularis est
perfectior alijs. Ratio: qz in hac figura fi
nis ynitur principio. Et id dicit q nunq
figura hmoi est pfecta quousqz finis ynia
tur principio. Et ppter hoc diuina sapien
tia creauit mundū in hac figura spherica:
licet in alia figura potuisset ipsum creare.
Vnde celū / ignē / aerē / marē / terrā: et totū
yniuerſus est in figura spherica. Sic etiā
sol / luna / et stelle. Ergo pfectio mūdi yni

uersalis cōsistit in hoc vt finis yniat pris
cipio. et cōuerso. Hodo videmus qd est
principiu creaturarū: et qd est finis. Prin
cipiu est deus Bēn. j. In principio creauit
deus celū et terrā: et in sex dieb distinxit.
Et sic creauit creaturas oēs. Prima die
fecit lucē. Sēda firmamētū. Tercia die fecit
arbores et plātas. Quarta die fecit lumina
ria celū. i. solē et lunā et stellas. Quinta die
fecit aues et pisces. Sexta die fecit bestias:
et eadē die vltimo: et i fine fecit hoies. Pa
ter qz fuit vltima creaturay et finis. Ad
hoc ergo vt figura circularis toti⁹ yniuer
si sit pfecta: necesse fuit vt finis ynitetur
principio. Qd tūc impletū est: quādo de⁹
factus est hō: et homo de⁹ per yniōne pso
nalē in vtero virginali. Jō dicit ipse deus
Audi me Jacob et Israel quez ego voco.
Ego ipse: ego p̄mus: et ego nouissim⁹. Esa.
xlvij. Ego p̄mus. i. ego sum deus: et ego
nouissimus. i. ego sum hō. et ex hac ratioe
opinatur aliqui doctores: qz etiā si Adam
nō peccasset filius dei incarnatus fuisset:
ppter pfectionē dandā operibus suis. Ad
hāc rōnem respōdet Tho. in. iij. sentē. dist.
j. q. j. ar. iij. ad p̄mū dicendū. Q. yniuer
sum perficit in cōiunctione vltimi ad p̄
mū principiu: Non tamē oportet q in cō
iunctione q est in ynitare p̄ione: sed in cō
iunctione q est p ordine ad finem. ¶ Ter
tia ratio est ppter liberationē humanales.
Erat em primus hō seruus trū. scz legis
diaboli / et peccati. Legē quidē quantū ad
cerimonialia: q erant ita dura vt sufferrē
nō possent / p̄sertim pceptū circūcisionis
Vñ Petrus dicebat. Quid tētatis deum
imponere iugū sup ceruices discipuloz:
qd neqz patres nrī neqz nos portare pos
sumus Act. xij. Propter qd lex vetus vi
cebat lex futuris. Ro. viij. Non em acce
pistis spm futuris iterū in timore. In cu
ius signū cuz timore magno recepta fuit
lex antiq a iudeis. Vñ dicit Ero. xx. Q.
filij israel p̄mitti atqz pauore cōcussi stete
rūt. pcul tē. Non poterat autē hō liberari
ab illa lege: nisi p ipsius legis latore: quia
ei⁹ est tollere cui⁹ est cōdere. et ois res per
quacūqz causas nascit p eadē dissoluit.
vt in. c. j. de reg. du. Et. ff. eo. tit. l. Nil tam
naturale est qz eodē genere qd qz dissolue
re: q colligatū est. Jōqz verboz obligatio

Bermo. i. Jo. iiii

hōis tollit. Fuit ḡ cōueniens vt de^o incar-
naret: vt adimpleret in se ea q̄ scripta erāt
in Figura de eo sub velamēto ceremoniarū
hū p̄nta. Et sic adimplēdo tollere legē
q̄ntū ad ceremonialia z iudicialia. Unde
ps. Sacrificiū z holocaustū noluit: au-
res autē p̄fecisti mihi. Holocaustū p̄ pctō
nō postulasti. tunc dixit: ecce venio. Et
qd̄ scriptū in sermonibz q̄dragesimalibz de
decē p̄ceptis: vbi agit̄ vt ū nos teneamur
suare ceremonialia veteris legē. Et h̄ est
q̄dā dicit̄. si ch̄s fuauit ceremonialia:
ḡ z nos illa suare debem^{us}. S; nō valet ra-
tio. Sed p̄tra: q̄ ch̄s fuauit illa. Iō nos
nō tenemur seruare: q̄ finis legis ch̄s est
ad iusticiā omni credēti. Ro. x. Sicut in
simili: q̄ ch̄s mortu^s est: iō nos sumus a
morte redēpti. Fuit ḡ cōueniēs vt de^o in-
carnaret z fieret hō: vt nos a fuiture legē
eriperet. Et h̄cōne p̄mit ap̄ls Gal. iij.
Et vbi venit ple. tem. mī. de. de. h. su. fac.
ex mul. fac. sub le. vt eos qui sub le. e. redi-
meret. Itē erat hō seru^s diaboli a q̄ vici^s
fuerat. q̄ qui capit̄ in bello publico effici-
tur seru^s. Sic inter boiem z diaboli erat
z est bellū publicū. z q̄ hō vici^s fuerat a
diabolo: iō torū gen^s humanū sibi subditū
erat. Sicut filij seruoꝝ sunt serui etiaz
si sola mat̄ sit ancilla. l. partū. l. de rei vē-
di. vbi dicit̄. Partū ancille matris seq̄ con-
ditionē nec statū in hac specie patris cōsi-
derat: exploiati iuris est. Nec poterat hu-
manū genus ab aliquo liberari. Unde. ij.
Pet. ij. A quo em̄ quis supatus est: reus z
seru^s est. Nullus autē hō poterat ipm̄ a di-
aboli manibz liberare: q̄ ipse diabol^{us} erat
fortior omni boie. Job. xij. Non est super
terrā p̄as q̄ cōparet ei: q̄ factus est vt nul-
lū timeret. Q̄ potuit ḡ q̄ esset aliqua vir-
tus supior: eo q̄ vinceret eū. z hic est deus
q̄ naturalr̄ nullus angelus est potentior
sathana. Quia autē cōueniēs erat vt ipse
vinceret ab boie: q̄ vicerat boiem: iō con-
gruū fuit vt ipsa diuina p̄rus fieret hō. Et
sic idē. Vñ dñs Lu. xj. Lū fortis armat^{us}
custodit atriū suū in pace sunt oia q̄ possi-
det. Si autē fortior illo supueniēs vicerit
eū: vniuersa arma ei^{us} aufert in quibz cōsi-
derabat: et spolia distribuet. Erat tertio
hō suus pcti Joā. vj. Qui facit peccatū
seruus est pcti. Ratio: q̄ obediebat pctō.

Rom. vj. An nescitis: qm̄ cui exhibuistis
vos suos ad obediendū: serui estis ei^{us} cui
obediistis. Quia autē pctm̄ istud erat in iu-
ria dei: z cōsequēter infinita: eo q̄ culpa in
deū cōmissa habet infinitatē quāda p̄ue-
st offensa dei: q̄ tāto maior est culpa quā
to maior est p̄sona offensa. Et hanc ra-
tionē in sermonibz de pctō in genere. ar. iij.
ser. xij. pte. iij. Denurat enim offensa fm̄
quātitatē z qualitātē p̄sonē offēse: iō me-
rebatur infinitā satisfactiōne: q̄ solui non
poterat a pura creatura z cōsequēter a nul-
lo boie. Et tamē hō erat debitor: huius sa-
tisfactionis. Fuit ḡ necesse vt deus fieret
homo ad hoc vt hō liberaret ab hac seru-
tute pcti. Iō ap̄ls Ro. vij. Deus filiū su-
um m̄trēs in similitudinē carnis peccati: de
pctō damnauit pctm̄ in carne: vt iustifica-
tio legis impleret in nobis. Ps. cvj. Qui
sūt verbū suū: z sanauit eos zc. Quār-
ta ratio est p̄pter hois exaltationē. Quia
p̄ incarnationē filij dei valde exaltata est:
z nobilitata est humana natura. Sicut si
fili^{us} regis duceret in vxorē filiā rustici: q̄
vxorē nobilitat z recipit dignitatē a viro.
l. femine. ff. de senatoribz. vbi dicit̄. Femi-
ne nupte clarissimis p̄sonis: clarissimarū
p̄sonarū appellatōe cōtinent. Feminis em̄
dignitatē clarissimā mariti tribuūt. Et. l.
mulieres. l. de dignitatibz. lib. xij. vbi dicit̄.
Mulieres honore maritoꝝ erigim^{us}: ḡne
nobilitatim^{us}: z forū ex eoz p̄sona statuim^{us}
z domicilia muram^{us}. Itē in aut. d. p̄sultibz
q̄. si aut. col. iij. ibi. Qm̄ vxores cōsūt rā-
dijs maritoꝝ. Itē forū forū viri. l. cū qdā
puella. ff. de iurisd. oim̄ iud. Itē mutat
sepulturā suaz: z sepelit̄ in sepultura viri:
vt in. c. is q̄. de sepul. l. vj. s. Q̄lier autē q̄
ples viros hūit successiue in sepulturā nō
eligat: est cū viro vltimo cui^{us} domiciliū re-
tinet z honore: rumulada. Sic fili^{us} dei du-
xit in vxorē carnē hūanaz filiā illi^{us} rustici
Ade. z fuit initiatū h̄m̄tōm̄tū in p̄bes-
tis q̄t̄ eēt tūc Itē sp̄salia d̄ futuro: fuit
ratificatū in vxoro regis q̄t̄ p̄ p̄ba de p̄nri
Fuit autē plūmarū in cruce quasi p̄ copulā
carnalez inf̄ch̄m̄ z eccliam sanctā: q̄ fuit
formata de latere eius mortui in cruce q̄t̄
extitit de eo sanguis z aq̄. Sicut Eva fuit
formata de latere Ade dormiētis in padē
lo: q̄d fuit sacm̄ et figura ist^{ius} m̄m̄ōnū.

Dominica. I. aduentus

intra illud. Sacramentū hoc magnū est: ergo autē dico in christo et in ecclesia. Epb. v. Propter hoc chris in cruce dixit. Coniū summatū est. Et sic natura humana fuit nobilitata a deo: q̄ super angelicā naturā dir: sed semen Abrae apprehendit Heb. ij. Et in signū huius / cuz sept̄ legat in veteri testamēto angelos se permisisse ab hominibz adorari: sicut legit de Danue patre Sanson Judic. xij. et de Josue. tamē post incarnationē filij dei secus factū est. Sicut legit Apoca. vlti. vbi dicit Ioan. Postq̄ audissemz vidissem cecidi vt adorare ante pedes angeli qui mihi hoc ostendebat: et dixit mihi. Quid ne feceris: cōseruus tuus sum. qd̄ ideo phibuit angelus: vt ostenderet exaltationē humane nature super angelos in hoie assumpto: vt notat Tho. in. ij. sentē. dist. ix. q. j. ar. ij. q. vj. ad primū. Et ex hoc graui⁹ est peccatū commissum ab homine post incarnationē chrisi q̄ ante: quia maior ingrātudo et maior vtilitas. Nam vilius reputaretur nobili militi vel doctozū si intraret in tabernam et inebriaretur / q̄ cuidam rustico. Nōne viliissimū esset si filius regis faceret se seruū cuiusdam vtilis ribaldi. Sic in p̄posito rē. Nota cōtra chriſtianos viros et mulieres: qui vadunt ad iudeā illam pro sanitate habenda: vlt̄ ad alios diuitios: q̄ cum sint filij dei Joā. j. Quotquot autē receperunt eum: dedit eis po. si. dei si. faciūt se seruos diaboli / p̄ sanitate habenda cor̄ porali. Quidaz vero chriſtiani insuriātur iudeo baptizato: impropantes ei etiā dicētes. Quidaliato: p̄pter qd̄ reuocant aliq̄ iudei a cōuersione ad veram fidem: et ex hoc fit iniuria nomini chriſtiano. Quia igit grauius peccat chriſtiani ceteris nationibus: ideo grauius illis puniunt. Nota exemplū beati Zacharij: quādo vadens p̄ desertum inuenit caluitiū seu caput hominis mortui. Qui cū interrogasset et quesiuisset ab eo cuius fuisset. Respondit se fuisse caput cuiusdā sacerdotis idolorū cui⁹ ania erat in inferno. Lūc. igit interrogauerit ab eo si aliq̄s esset sub eo in inferno: de rē. Deo gratias. ¶ Notandū q̄ p̄ma ratio de quinqz p̄dictis p̄tinet ad bonitatem dei q̄ est diffusiva suū p̄suis. Fuit autē congruū deum incarnari etiam p̄pter im-

mobilitate diuine iustitie. Item propter de-
centem ordinem sapientie ipsi. Et sic ex tri-
bus apparer incarnatio nis congrua. Que
quidem tria sumuntur ex parte dei scilicet ex plene-
tudine diuine misericordie ex immobilitate iusti-
tie ipsi. Et ex decenti ordine sapientie ipsi.
Quia enim deus sume bonus et misericors
est: decuit ut nulli nature negaret hunc
capax erat. Unde cum natura humana lapsa
esset: et nihilominus reparabilis foret de-
cuit ut ea recuperaretur. **Tho. in. iij. sen.**
dist. j. q. ij. De hac autem ratione satis dictum
est supra in prima ratione huius sermonis. **Se-**
cundo ex immobilitate iustitie diuine. quod ut
ait **Tho. vbi supra.** Iustitia dei immutabilis
est: cuius lege sanctum est ut nunquam peccati sine
satisfactione dimittat. decuit ut in humana
natura institueret eum quod satisfacere posset:
quia hoc purus homo per se facere non poterat.
Ratio est triplex quam assignat **Tho. in. iij.**
sen. dist. j. q. j. ar. ij. In responsione ad vlti-
mum argumentum. **Tertio** ex decenti ordi-
ne sapientie sue. Quia enim sume sapiens
est: convenientissimum modum reparatio-
nis ad inuenire debuit. **Modus** autem inuenientis
simus est ut integra natura repararetur: ut
finaliter ad hoc quod amiserat homo inuenire pos-
set. Si autem hominem per angelum repararet:
non esset integra reparatio: quod semper homo
angelis salutis sue debitor esset: et ira et in-
beatitude equari non posset. **Quod** ta-
men peccatus fuisset si non peccasset. **Si-**
cut et nunc consequuntur homines per gratiam re-
parationis: ut sine sicut angeli dei in celo
Matth. xxiij. Unde decuit: ut non angelus
sed ipse deus hominem repararet: iuxta illud
Eccl. xxxij. Deus ipse ueniet et saluabit nos
Similiter ut esset facilis modus ascendendi
ad deum: decuit ut homo ex his que cogitauit
ta sunt sibi tam secundum intellectum quam se-
cundum affectum in deum surgeret. Et quia
homini naturale est secundum statum suum
ris misericordie ut a visibilibus cognitione acci-
piat: et circa ea afficiat: ideo deus congruen-
ter visibilis factus est naturam humanam as-
sumendo: ut ex visibilibus in inuisibilibus
amor et cognitione rapiamur. **Hec Tho.**
vbi supra. Est etiam alia ratio: que sumi-
tur ex parte diuine sapientie: quare decuit
deum incarnari: quam assignat **Tho. in.**
ij. sen. dist. j. q. j. Nam ut dicit **Sap.**

vij. Sapientia vincit malitiam sed per malitiam
diaboli et hominis: humana natura
que est opus dei delecta est quantum deici
potuit in culpa et miseria. **Decuit** ut sapi-
entia dei ipsam exaltaret quantum exaltari
potuit: ergo cum natura humana sit assum-
ptibilis in unitate diuine persone: ut ponit.
Tho. in. iij. sen. dist. j. q. j. Et in. iij. par. q. j.
ar. j. videtur congruum fuisse: ut deus naturam
humanam assumeret. **Hec Thomas.**

**Eadem dominica prima de
aduentu de iudicio vniuersali.
Sermo secundus.**

Benedictus

qui uenit in nomine domini **Matth. xxiij.**
Intentio mea est predicare de
aduentu christi ad iudicium. In sacra scri-
ptura inuenimus tres christi aduentus ge-
nerales.

Primus est humilitatis copiose: tam perierit.

Secundus charitatis gratiose: et habet plenus.

Tertius maiestatis rigorose: et est futurus.

Hi tres aduentus ostendunt in euan-
gello hodierno secundum ordinem nostrum quod euan-
gelium licet sit de ramis palmarum historie: tam-
en allegorice pertinet ad officium hodiernum.

Primus aduentus ponit in principio
euangelij.

Secundus in medio.

Tertius in fine.

Dico primo re. **Iste** aduentus fuit in
uero uirginali per incarnationem cum ma-
gna utilitate. **Ratio** ut satisfaceret pro su-
perbia **Ade** et **Eue**. que superbia fuit pri-
us quam gula. **Initium** omnis peccati su-
perbia **Eccl. i.** Ideo uenit cum magna
humilitate non ministrari, sed ministrare
sicut famulus. **Seruauit** enim christus in
isto primo aduentu nobis.

Primo de corde suo ostendens nobis
charitatem.

Secundo de ore docens doctrinas.

Tertio de potentia faciendo miracula.

Quarto de corpore tradendo illud mortis.

De hoc aduentu dicit **psalmes.** Filius
hominis non uenit ministrari: sed ministrare
Matth. xxi. **Iste** aduentus notatur

Dominica. I. Aduentus

In principio euangelij vsq; Soluite et ad-
ducte mihi vbi notauit quattuor. **Pri-**
mo finis p quam venit qui est pacificatio
hominis cum deo: et cum angelis et cum se
ipso: et cum primis ibi. Cum appro. **Ter-**
sus hierosolyminis. que pacifica vlt visio
pactis interpretat. **Eph. ij.** Ipse em est par
nostra: qui fecit vtraq; vnus. Et veniens
euangelizauit nobis pacem et c. **Secundo**
via per quam venit: que est virgo **Maria**
Berū. Virgo egregia ipsa est via regia: p
qua saluator venit ad nos. **Hec** notat ibi.
Et cum venisset **Bethfage:** quod interpre-
tatur domus oris: qd in aperitione oris.
Ecce ancilla domini: facta est domus dei
Unde cantat. **Domus pudici pectoris:** et
plum repente fit dei. **Tertio** causa efflu-
cens quare venit: que est misericordia ibi. **Ad**
montem oliueti **Eph. ij.** Deus qui diues
est in misericordia: ppter nimiaz charitate sua
qua dilexit nos cum essemus mortui pec-
catis conuincit nos. **Quarto** actus
ad quem venit: qui est illuminatio mundi:
et liberatio a vinculis peccatorum: no solum
per se sed p discipulos. ibi. **Visit** duos di-
scipulos: vsq; Soluite et adducite et c. **Iste**
aduentus: quotidie fit in hostia verbis a sa-
cerdote. **Hoc** est em et c. **Sicut** in principio
dictis verbis a yguine. **Ecce** ancilla domi-
ni et c. **In** primo venit vt famulus: sed
in isto secundo aduentu venit christus vt
socius: in eadem mensa comedens. **Fide-**
lis deus p quem vocati estis: in societate
filij ei domini nostri **Iesu christi** prime.
Loz. j. **Iste** aduentus notatur in euange-
lio: cum dicit. **Filie syon** id est ecclesie mili-
tanti vel anime humane. **Dicite.** s. vos p
dicatores. **Ecce** rex tuus venit tibi man-
suetus. **De** isto regratiari debem: ei dice-
do. **Benedictus** qui venit in nomine socij.
Dic tertio et c. **Tunc** veniet sicut rex ad
iudicandū et c. **De** isto aduentu dicit ipse
mer. **Tunc** videbit filium hois venientē
in nubib; celi cū virtute magna et maie-
state et c. **Marc. xiiij.** **De** hoc aduentu
loquit thema dicens. **Benedictus** qui ve-
nit in noie dñi: no famuli vt in primo ne-
q; socij: vt in secdo: sed dñi. **Ps. lxx.** **Logno-**
scet dominus iudicia factes. **Propter** istos
tres aduentus sunt tres hebdomade de ad-
uentu: q; quarta non pficit. **De** isto ergo

aduentu pdicatur? quesiuit quō erit: et in-
ueni quandā auctoritatē christi. qui bene
scit et c. **Cum** venit filius hominis in sede ma-
estans sue et c. vsq; **Iusti** autē in vitā eter-
nā. **Mat. xxv.** **Vbi** nota q; sunt octo clau-
sule: declarates istum aduentū. **Prima**
clausula **Cum** venerit filius hominis. i. vir-
ginis. non dicit filij hominū. **Solus** autē
christus dicit filius hois: q; de matre sine
patre. **In** maiestate sua. no dicit in humi-
litate/paupertate/et simplicitate: cum qd
bus venit in primo aduentu. **In** tantū q;
Ioannes baptista videns ipsum dicit ecce
agnus dei. **Et** iudei videntes ipm despere-
runt dicentes. **Nolumus** hunc regnare sup
per nos. **Lu. xix.** **Ideo** **Esā. liij.** **In** humi-
litate iudicij ei sublatū est. **Sic** pberta
uerat **Sach. ix.** dicens. **Ecce** rex tuus venit
tibi iustus: et saluator et ipse paup. et ascen-
dens sup asinā: et super pullum filij asine
Sed in aduentu ad iudicijū veniet cū tan-
ta maiestate q; totus mundus tremet. **Ps.**
ix. **Cogno**scet dñs iudicia factes. **Pro-**
ta similitudine de auculis cantantib; et lud-
dentib; in arborē: sed supueniente falcone
omnes pauescunt et silent. **Sic** considerate q;
iste mundus sit quedā arbor: faciens fructus
dignitatu: bonorum: diuitiarum: officiorum: deli-
ciarum et quilibet sibi vult implere capu-
tium de his fructib; **Aues** ludentes in hac
arborē mdi: sunt omnes creature corpales
Primo sol ludit currendo semp de oriente
ad occidentē: et e conuerso. **Item** in est-
state ascendit in byeme descendit: oritur
sol et occidit. et ad locum suū reuertit. **Ibi**
q; renascens gyrat p meridiem: et flexitur
ad aquilonē iustrans vniuersa in circuitu.
Eccl. j. **Ide** de luna. **Item** de stellis. **Ire**
aer: aqua: terra. **Non** faciūt nisi ludere. pi-
ces in mari/aves in aere: et animalia in
desertis semp ludunt. **Auctoritas** **De** **le**
crabar p singulos dies ludens coram illo
omni tempe: ludens in orbem terrarū. **Pro-**
uerb. viij. **Ad** litterā loquitur hic de ludo
mundi: sed quādo veniet falco seu aquila
i. **Christus** in iudicium/iste ludus cessab-
bit: q; omnes creature timebūt. **Esā. lxxx.**
De celo auditū fecisti iudicijū tuū: terra
tremuit et quēuit cum exurgeret in iudicio
deus: vt sal. fac. omnes in a. terre. **Nota** hic
practice quō auarus vult libentē restitui

ere vsuras. superbo fuisse humilis: religio
 sus seruare religione di. **O** miser quando
 quidebā predicare nō potui facere. Item
 motus coꝝ celestium q̄ est quasi q̄da
 ludus cessabit. et sol obscurabit et luna nō
 dabit lumē suū: et stelle cadent de celo etc.
Vide hoc alibi in sermone. Ideo ecclia. p
 fidelī populo cōfiteor orās ait. Libera me
 domine de morte eterna in die illa tremē
 da etc. **C**onsilium ergo do vobis vt tunc
 scitis securi et firmi: vt. sustineat et firmes
 tis duos pedes vestros scz dextrum credē
 tie: et sinistrū obediētie: quia null⁹ vno
 tantuz pede firmat. Hanc firmitatē pete
 bat Grego. in collecta vigilie natiuitatis
 dñi. Presta quesumus omnipotens de⁹ vt
 vnigenitū tuum quē redemptorē leti susci
 mus. venientē quoq; iudicem securi vide
 am⁹. Pater dñi clausula. **S**ecūda clau
 sula est omēs angeli eius cum eo. **U**nd ce
 lum illa die euacuabit. Sed diceret ali
 quis. Quid dicem⁹ de sanctis: qz christus
 non loquit nisi de angelis. **R**espondeo q
 omēs sancti etiā tūz eo venient ad iudiciū
Et christ⁹ ideo nihil dicit: qz iam p̄beta
 dixerat ex parte sua: qd idem est. **E**ia. iij.
Dominus ad iudiciū veniet cū semib⁹ po
 puli sui et principib⁹ eius. **N**ota. **C**um se
 nib⁹ populi sui principibus eius. **N**ota.
Cum semib⁹ id est sanctis. **S**ed quare san
 cti dicunt senes: cum mlti mortui fuerūt
 iuuenes. **E**t preerat tunc omēs erūt iuue
 nes in similitudinem etatis plenitudinis
 christi: vt dicit ap̄tus Eph. iij. **R**espon
 deo qz senect⁹ significat sapientiā. **V**ale
 dictus puer centum annoz: quia nullus
 intrauit nec intrabit paradysum: nisi sapi
 enter se gubernauerit. ps. **C**um principib⁹
 bus populi sui scilicet angeli. **E**t nota qd
 tūc erūt manifesta omia mala et bona etc.
Ratio quia iudex nō fert sententiā: nisi
 prius videat processum: et ex actis in cau
 sa iudicat. **I**deo Daniel. vij. **J**udicium se
 dit et libri aperti sunt. **E**t Apoc. x. **E**t iu
 dicati sunt mortui ex his que scripta erāt
 in libris: s̄m opera ipsoꝝ. **N**ota libri Glo
 sciētiarū que mō sunt clausē omib⁹ nisi
 soli deo. **O** tunc erit magna p̄fusio dāna
 ris et malis q̄ fecerūt etc. **R**emedium q̄ ne
 appareat tunc peccata vestra in p̄fusione
 vestra recipiat nunc velum q̄ d̄ratum. i.

penitentiā q̄ habet quattuor angulos.
Primus est p̄tricio de peccatis. **S**icut
 puer q̄ deturpauit vestē suā: plorat etc.
Secundus vero est propositum emen
 dandi de futuro.
Tertius oris p̄fessio: qz aliter plaga nō
 sanaf: nisi radix et putredo p̄iciat.
Quartus penitentiā afflicto: factē
 do penitentiā a p̄fessore inunctā. **N**am iux
 ta mensurā delicti erit et plagaz modus.
Deuf. xxy. **I**sto velo penitentie p̄tā cod
 operiūt. **A**uctoritas. **B**eati quoz remiss⁹
 se sunt iniquitates: et quoz tecta sunt p̄tā.
Ps. xxxj. **J**te. j. **P**etri. iij. **C**haritas ope
 rit mltitudinē p̄tōꝝ. **C**haritas. i. penitē
 tia in qua cōcurrit charitas ex q̄ peniten
 tia sumit vigorē: et etc. **T**ertia clausu
 la. **T**unc sedebit sup sedē maiestatis sine. et
 nō stabit pedib⁹. **S**icut iudex p̄ferens sen
 tentiā debet sedere: als sentētia nō valer
 de re iudica. c. fina. lib. vj. **V**bi dicit. **S**entē
 tia quam scriptaz edī a iudice litigatorib⁹
 nō recitari: vel quam p̄ ipso stando nō se
 dendo p̄ferri contingit: null⁹ est penitus
 momenti. **Q**uestio est hic quōd stabit vir
 go **M**aria et alij sancti. **A**liqui dicunt q
 p̄go stabit genibus flexis cum beato **J**oh
 anne etc. **E**t ita a multis pingitur. **E**rro
 est: quia tunc virgo nō orabit pro peccato
 rib⁹: quia temp⁹ erit rigoroze iustitie nō
 misericordie. **I**do si veller orare diceret si
 bi christus. **P**ater mea non loquamini
 mibi de hoc. **E**go eis dedi temp⁹ peniten
 tie et abusi sunt illo peccando. **A**uctoritas
 zelus et furor viri nō parcat in die vindic
 tae: nec acquiescet cuiusq; p̄cibus. nec acci
 piet pro redemptioe dona plurima. **P**ro
 uerb. vj. **D**ico ergo q̄ p̄go sedebit ad lat⁹
 christi in throno simul cum ch̄o. **A**uctori
 tas allegorice: qz figura fuit p̄ginis. **S**ed
 dit rex super thronum suum: et positus est
 thronus matris eius. que sedit ad dexte
 ram eius. iij. **R**egū. ij. **R**ex est christus p̄
 lxx. **D**eus iudiciū tuū regi da. **E**t Apoc.
 xij. **H**abens in femore scriptum rex rex
 gum: et dominus dominantū. **Q**uid de
 apostolis. **R**espondeo apostoli: et alij vi
 ri apostolici. **S**icut Dominicus Franci
 scus **A**ugustinus **H**ieronimus etc. **S**ed
 debūt cum ch̄o. **A**uctoritas **M**arib. xij
Antē dico vobis q̄ vos q̄ reliquistis omia

Domínica. I. Aduentus

q̄ secuti estis me: in regeneratōne cum se-
si ho. in se. ma. luc. sede: z vos super se. xij.
su. xij. tribu israel. Nota Reliquistis omnia
non solum exteriora: sed etiā affectum cor-
dis. Exemplū de Petro z Andrea z cete-
ra. In regeneratōne. Duplex est genera-
tio scz anime z corporis. Generatio anime
est p̄ creatōne. Regeneratio est in bap-
tismo. Ideo dicit regnatus homo q̄ bap-
tizatur. Joan. ij. Nisi quis renatus fuerit
zē. Generatio vero corporis est in ytero ma-
tris p̄ receptōne: regeneratio vero erit in
resurrectōne: dicit q̄ in resurrectōne id est
resurrectōne yniuersali. Nota Judican-
tes nō dicit iudicandi. Quid de alijs san-
ctis: Respondeo iudicabunt etiā ipsi sed
diuersimode. Nota hic q̄ iudicare potest
competere seu accipi multipliciter. Uno
modo p̄ modū priuatis auctoritatis. Et sic
competit soli trinitati: licet p̄ quandā ap-
propriatōne iudicialis potestas attribua-
tur persone filij: iuxta illud Joan. v. Pa-
ter omne iudicium dedit filio. Et Act. x.
p̄cis de christo. Hic est qui constitutus est
a do iudex uiuoz z mortuoz. Quomodo
gūt hoc sic vide Tho. in. iij. par. q. lix. ar. j.
Secdo modo competere potest alicui per
modū primarie delegatōnis. Et licet sit
camere imperij. tñ de iure diuino delega-
ri pōt. Et sic competit soli ch̄o fm q̄ ho-
mo ut expresse dicit Daniel. viij. Aspice-
bam donec throni positi sunt: z antiquus
dierum sedit. i. deus pater. Et sequit. Et
ecce cum nubibus celi: quasi fili⁹ hominis
ueniebat z usq̄ ad antiquū dierum puenit
z in p̄spectu eius obtulerūt eum: z dedit
ei potestātē z honorē z regnū zē. In quo
innuit potestas iudicialis homini christo
delegata. et istud petebat Dauid di. Ps.
lxxj. Deus iudicū tuū regi da: z iustitiaz
tuaz filio regis. Et hoc iusta ratione fieri
in p̄sentū infinite humilitatē: que fuit in
ch̄o: quādo ab impijs. s. Pilato z Hero-
de iudicat⁹ est. Hic tangit Glo. sup illud
Job. xxxvj. Causa tua q̄m impij iudicata
est. Glo. a pilato. Ideo iudicium causam
q̄ recipies. Glo. a: ut iuste iudices. Nota
Quali impij: qz peius z uilius fuit ch̄i-
stus iudicatus. z cōdemnat⁹. q̄ latro uel
homicida: qz de illis fit p̄cessus ordinat⁹
zē. Sed de christo nihil. Nota q̄ ille qui